e risco de taxa de juro.

Risco de Taxa de Câmbio

O risco de taxa de câmbio é proveniente de movimentos nas taxas de câmbio resultante das posições
cambiais originadas pela existência de instrumentos financeiros denominados em diferentes moedas.

Este risco tem por base alterações no preço de instrumentos que correspondam a posições abertas
em moeda estrangeira (risco de transacção), alterações no valor contabilístico pela conversão para a
moeda de escrituração das posições abertas em moeda estrangeira (risco de conversão) e alteração
da posição competitiva do Banco devido a variações significativas das taxas de câmbio (risco
económico de taxa de câmbio).

A avaliação do Risco de Taxa de Câmbio considera:

•	 Montante global das posições sujeitas à reavaliação pela conversão para a moeda base;
•	 Volatilidade das taxas de câmbio relevantes;
•	 Análise da magnitude de impactos nos resultados e no capital face a diferentes cenários de

evolução de taxas de câmbio, nomeadamente com recurso a simulações.

Demonstrações Financeiras

201

Relatório & Contas 2023

A análise de Sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros, a variações das taxas
de câmbio era:

2023

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA (695 713) (309 206) (146 466) 132 517 252 986 463 809

Euro (112 147) (49 843) (23 610) 21 361 40 781 74 765

Outras Moedas 29 221 12 987 6 152 (5 566) (10 626) (19 481)

(778 639) (346 062) (163 924) 148 312 283 141 519 093

2022

Milhares de Kwanzas - 20% - 10% - 5% + 5% + 10% + 20%

MOEDA

Dólares dos EUA 179 359 79 715 37 760 (34 164) (65 222) (119 573)

Euro 163 580 72 702 34 438 (31 158) (5 944) (109 054)

Outras Moedas 29 889 13 284 6 292 (5 693) (10 869) (19 926)

372 828 165 701 78 490 (71 015) (82 035) (248 553)

Risco de Taxa de Juros

O Banco reporta o risco de taxa de juro na carteira bancária ao BNA de acordo com o Instrutivo
n.º 22/2021 de 27 de Outubro, publicado em 21 de Outubro de 2021. O referido instrutivo define
uma periodicidade semestral para os bancos reportarem o risco de taxa de juro na carteira bancária
ao BNA.

O BNA estabelece, através do Instrutivo n.º 22/2021 de 27 de Outubro, um choque instantâneo de 2%
nas taxas de juro que resulta num movimento paralelo da curva de rendimentos na mesma magnitude
estimando-se o impacto sobre o valor actual dos fluxos de caixa e sobre a margem de juros.